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Bekampningsmedel & dricksvatten

* Producenter av dricksvatten ska enligt Livsmedelsverkets
foreskrifter (SLVFS, 2001:30) analysera det fardiga
dricksvattnet med avseende pa bekampningsmedel

* Generella gransvarden for bekampningsmedel i dricksvatten
pa 0,1 ug/l for varje enskild substans och 0,5 ug/I for
summahalt

* De bekampningsmedel som misstanks forekomma i
vattentakten ska analyseras - for att veta detta ska
vattenproducenten utfora en s.k. faroanalys

* | manga fall saknar vattenproducenterna information om vilka
bekampningsmedel som kan forekomma i vattentakten och
far forlita sig pa vagledning

_ KompetensCentrum for Kemiska Bekampningsmedel



'~ Grundvattentakter
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Fondfrekven . .
0% 5% 0% 1% 20% 25% 0% 3% 40% * Forbjudna ograsmedel med
BAM 6304 huvudsaklig anv. utanfor
terbutylazin-desetyl . g .
atrazin-desetyi jordbruket dominerar
atrazin
bentazon
lindan
e e * Bentazon hogst fyndfrekvens
ifenylamin
AMPA av godkanda substanser
atrazin-desisopropyl
mekoprop — begr. anv. sedan 1992
kvinmerak
glyfosat
klopyralid
e * Fyndfrekvenser och andel
diuron . .
.dik,o,:,gp i fynd > 0,1 pg/I fo.r enskilda
ycdeiniad B || | 2005 - 2014 .s.gbs’.c.a nser har mlnskat
® Fyndfrekvens 2 0,1 pg/l Fyndfrekvens 0-0,1 pg/l Antal prover Ja mfo rt med tld lga re

undersokt period 1987-2004

CKB

>entrum for Kemiska Bekampningsmedel



~ Grundvatten
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_Yattentékter

Ravatten
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~ Ytvattentikter

Dricksvatten

Fyndfrekvens, dricksvatten 1988-2014 o
o e e % ® Generellt laga

BAM | 3179
sentaron fyndfrekvenser
kvinmerak 2886 o
atrazin 3184
tratinge och fa substanser
AMPA | 2331
fluroxipyr | 925 /
diklorprop | 3041 2 011 P-g I
atrazin-desisopropyl | 3097
mekoprop | 3118
terbutylazin | 3133
aldrin | 2344
glyfosat | 2350 .
diuron 2362 ()
isoproturon | 2962 BAM hOgSt
24D | 3007
MoPA 3133 fyndfrekvens
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(1,9 %)
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-r av vaxtskyddsmedel

i ra- och dricksvatten”

» Utvardering av kvalitet och I
.o myndigheten
relevans for de analyser som
erbjuds av svenska laboratorier

Analyser av vaxtskyddsmedel
i ra- och dricksvatten

* Rapport pa uppdrag av HaV
* Publicerad av CKB och HaV

* Finns att ladda ner pa
www.slu.se/ckb

CKB
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http://www.slu.se/ckb

“Analyser av vaxtskyddsmedel
i ra- och dricksvatten”

e Syfte med rapporten

* Unders6ka om de analyspaket for vaxtskyddsmedel i ra-
och dricksvatten som erbjuds av svenska laboratorier, och
om de analyser som faktiskt har utforts, omfattar alla
relevanta substanser som kan forvantas forekomma i
vattenmiljon.

* Undersoka vilken teknisk kvalitet pa analyserna som
laboratorierna erbjuder med avseende pa
rapporteringsgranser och matosakerhet.

CKB
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“Analyser av vaxtskyddsmedel
i ra- och dricksvatten”

* Dataunderlag

* Analyspaket erbjudna idag av de kommersiella labben —
ALcontrol, ALS & Eurofins -

* Keml:s férsaljningstatistik 1985-2014
* Analysdata fran vattenverk 1985-2015 : Ny
- Data frdn NMO grundvatten och ytvatten § » 050

..............................................

* Substansernas egenskaper for lackagerisk:
halveringstid (DT.,) och sorption (K, /K

OC)

00 200 1000 10000
Kfoc/Koc (mlifg)
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~ Analysdata fran vattenverk

o 36001

e Antal prover per ar 3400-
inrapporterade till VTAK 30001
eller RPD _ 2100

® 22001

2 2000

 Totalt 33 316 prover 5 o0o;
0 < 1400

* Nya krav pa analyser av 1200-
bekampningsmedel enligt 00

400+

dricksvattenforeskrifterna 2001

SLVFS 2001:30

Analyslab kategorier ~ Hll ALcontrol -A'Eurofins Ml okant MM ovrigt
« ALcontrol (65 %)
« Eurofins (28 %)
 Ovriga, inkl. ALS (4 %)
« Okant (3 %)
CKB
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 Analysdata fran vattenverk
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* 35 substanser (35 % av samtliga prover) Mest ALcontrol
* 29 substanser (14 %) Mest ALcontrol
* 25 substanser (10 %) Mest Eurofins
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Slutsatser - analyspaket

* En jamforelse mellan befintlig analysdata och de
analyspaket labben erbjuder idag pekar pa

Fem analyspaket som ingar i storre paket som benamns av
laboratorierna som speciellt framtagna for analys av
dricksvatten eller ravatten (“enligt SLVFS 2001:30”) star for
over halften av alla analyser av bekampningsmedel som
utforts av vattenverken 1985-2015

| SLVFS 2001:30 anges inte specifikt vilka bekampningsmedel
som ska analyseras vilket medfor att statliga vagledningar far
stor betydelse for vilka analyspaket som tas fram av
laboratorierna och darmed vilka substanser som analyseras

_ KompetensCentrum for Kemiska Bekampningsmedel



~ Slutsatser - substanser

* Manga av de substanser som salts i stor mangd 1985-2014 samt
de som detekteras i miljoovervakningen har ocksa ingatt i ett
stort antal analyser

Befintliga data ger ett bra underlag for de generella trender
som vi sett i tidigare sammanstallningar

| vattentakter kan man dock ha missat vissa substanser

* Det finns 23 substanser som har haft en betydande anvandning
under olika tidsperioder och som man av olika skal kan 6vervaga
att inkludera i framtida analyspaket

Lang halveringstid och lag adsorption till jordpartiklar
Hog fyndfrekvens men i ett fatal prover
Detekterats frekvent eller hittats i halter éver 0,1 pg/l i NMO

KompetensCentrum for Kemiska Bekampningsmedel



_atser - vagledning

e Faroanalys bor goras for att identifiera relevanta bekampningsmedel

* Det kan dock vara svart for vattenproducenterna att avgora vilka substanser
som kan forekomma i vattentakten

* Det vore bra med ny central vagledning

* Rapporten ar ett underlag for att undersoka vidare vilka substanser som ar
relevanta och tekniskt/praktiskt mojliga att analysera

* Ny vagledning om substanser att analysera maste hallas uppdaterad

* En baslista med tillaggspaket for olika typer av odling inom
tillrinningsomradet rekommenderas

e BOr ta bade grundvatten och ytvatten i beaktande — mdjligen med olika listor

CKB

petensCentrum for Kemiska Bekampningsmedel



TACK for att ni lyssnade! FRAGOR?

Kontakta garna mig pa gustaf.bostrom@slu.se

eller 018 - 67 30 53

CKB
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Ytterligare information
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Substanser som kan behova
analyseras oftare

* Lang halveringstid och lag adsorption till jordpartiklar

azoxystrobin, dimetomorf, flurtamon, imidakloprid,
propoxikarbazon-Na och pyrimetanil

* Hog fyndfrekvens men i ett fatal prover

boskalid, DMST, terbutylazin-desetyl och terbutylazin-
hydroxy

* Detekterats frekvent eller hittats i halter éver 0,1 pg/I
i nationell miljoévervakning

cykloxidim, cyprodinil, fluazinam, karbendazim, metalaxyl,
pikoxystrobin, pirimikarb, propamokarb, propikonazol,
protiokonazol-destio, pyroxsulam, tiakloprid

_ KompetensCentrum for Kemiska Bekampningsmedel



~_ Ytterligare slutsatser

* |bland ar nedbrytningsprodukten mer relevant att analysera
an modersubstansen

* Keml bor kunna ta fram uppgifter om relevanta
nedbrytningsprodukter

* Det vore bra om laboratorierna anger CAS-nr for varje
substans, for saker identifiering

* Relativt stor andel av pesticidanalyser uppfyller inte kraven pa
en detektionsgrans pa max 25 % av gransvardet och utdkad
matosakerhet pa max 30 % — bor kontrolleras vid upphandling

CKB
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'ndfrekvens

Substans Antal Antal
prover analyspaket

1985—

2015

« Nagra av de substanser som
har hogst fyndfrekvens har
analyserats i manga prover
— dessa har vi bra kunskap

om

pentaklorfenol

boskalid 15 6,7 % 3

atrazin-desetyl

imidakloprid

atrazin

terbutylazin-hydroxy

bentazon

2,4-DB
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Substans Antal Antal
prover analyspaket

1985-
2015

31062 19,4 % 21

pentaklorfenol 159 17,0 % 8
54 7,4 % 2

boskalid 15 6,7 % 3

atrazin-desetyl

imidakloprid

atrazin

terbutylazin-hydroxy

bentazon

'ndfrekvens

Det finns dock nagra
substanser som har relativt
hog fyndfrekvens men har
analyserats i fa prover

— dessa skulle vi behtva ha
béttre kunskap om

CKB
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Substanser som detekteras inom
nationell miljoovervakning (NMO)

 De flesta substanser som detekteras frekvent inom NMO av ytvatten
(>10 % av prover) ingar i manga kommersiella analyspaket

Undantag: protiokonazol-destio, tiakloprid, flurtamon, cykloxidim, pyroxsulam
* Vissa substanser ingar i nagra kommersiella analyspaket men har anda inte

analyserats eller analyserats i bara nagra fa prover i ytvatten av
vattenverken 2010-2014.

diflufenikan, azoxystrobin, terbutylazin-desetyl, metalaxyl, pikoxystrobin,
imidakloprid, propikonazol, pirimikarb, karbendazim, propamokarb, cyprodinil

 De flesta substanser som detekteras inom NMO av grundvatten ingar i
manga kommersiella analyspaket och har analyserats i ett stort antal prover

* metalaxyl har detekterats i 9 % av prover men inkluderas i endast 3
kommersiella analyspaket och endast 1 analys har gjorts av vattenverken i
grundvatten 2010-2014

KompetensCentrum for Kemiska Bekampningsmedel



 Storst férsald mangd 1985-2014

Summa forsald  Antal prover Fyndfrekvens  Antal prover Fyndfrekvens
mangd (ton) grundvatten  grundvatten ytvatten ytvatten

Substans

glyfosat 14129,0 11387 0,27% 2248 0,93%

11324 0,40% 2206 0,82%

MCPA 10747,6 18795 0,16% 3510 0,71%
MCPA metylester 161 12

jarn(lsulfat-heptahydrat EygZ 0 0

2916,0 18491 0,02% 3195 0,03%

attiksyra 2617,1 0 0
diklorprop 2194,3 18449 0,19% 3392 0,47%

2020,1 18400 0,06% 3171 1,04%
1668,6 2 3
ETU 215 0,47% 4
maneb 1329,1 0 0
ETU 215 0,47% 4
guazatinacetater 1301,8 0 0

1219,6 19072 2,90% 3501 2,03%
klormekvatklorid 1047,4 0 0

1032,6 18920 0,03% 3438 0,15%



'sald mangd 2010-2014

2010-2014

Substans

glyfosat

AMPA
MCPA

MCPA metylester
attiksyra

jarn(ll)sulfat-heptahydrat

metamitron
iIsoproturon
fluroxipyr

fluroxipyr-1-
metylheptylester

prosulfokarb

protiokonazol
protiokonazol-destio

propikonazol

metazaklor

Summa forsald
méangd (ton)

3314,2

1284,3

1130,4
1070,1
223,1
206,7
202,8

133,8
128,6

126,0
118,2

Antal prover
grundvatten

4270
4268
6682
0

0

0
6653
6663
1726
37

12

29
6638

Fyndfrekvens
grundvatten

0,16 %
0,35%
0,07 %

0,03 %
0,06 %

3,45 %
0,02 %

Antal prover
ytvatten

838
838
991
0
0
0
990
991
275

o O O -

984

Fyndfrekvens
ytvatten

0,72%
0,96 %
0,30 %

0,30 %
0,36 %
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Figur 5. Halveringstid (DT,) och adsorption till jord (K:,./K,.) for
véxtskyddsmedel som varit registrerade for forsaljning nagot ar mellan

enagna substanser

Ej registrerade substanser
Registrerade substanser
BAM

bentazon

atrazin-desetyl
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_ubstanser som salts i storst mangd

Vaxtskyddsmedel Godkannande | Forsald mangd | Forsald mangd Antal Fyndfrekvens
registrerade i Sverige upphorde summa 1985- summa 2010- prover 1985-2015
nagon gang under 2014 (ton) 2014 (ton) | 1985-2015

1985-2014

1

klopyralid 32,1 8925 0,2%

imidakloprid 31,6 26 3,8%
T
CKB
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__ Fler krav enligt SLVFS 2001:30

* Detektionsgrans pa max 25 % av gransvardet
(0,1 pg/l)

* Utdkad matosakerhet pa max 30 %

* Detektionsgranser och matosakerhet bor
kontrolleras vid upphandling

CKB
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 Analysdata fran vattenverk

* Vattentaktsarkivet (VTAK) - SGU
* Regionala pesticiddatabasen (RPD) — SLU

* Analyser bestallda av vattenverk
* 1985-2015

* Grundvatten- och ytvattentakter

CKB
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 Analysdata fran vattenverk

* dricksvatten (61 %)
* ravatten (38 %)
* ospecificerat (2 %)

e grundvattentakter (68 %)
* ytvattentakter (11 %)
* ospecificerat (21 %)

220001
200007
180007
160007
14000-
120007
100007
8000-
6000-
40001
20007
0-

Antal prover

dricksvatten ravatten ospecificerat

Vattentyp B grundvatten  EMlytvatten EMospecificerat
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Véxtskyddémedel - utveckling

* Ca 140 substanser
tillatna i Sverige,
(Ca 400 i Europa)

 Varierar fran ar till
ar

 Aven férbjudna
substanser kan
vara relevanta att
analysera

200
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Véxtskyddémedel — utveckling (forts.)

 Saljs ~ 2 000 ton/ar
vaxtskyddsmedel (ffa till
jordbruket)

* Anvanda mangder
minskade kraftigt under
80-talet

* Drygt halften (ca 60%) av
anvandningen sker i ett
enda lan — Skane

Anvind méngd (ton a.s./ar)

7000

6000 -

5000

4000

3000

2000 -

1000

Efter Keml, 2016
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Véixtskyddskmedel - utveckling (forts.)

 Men, den forsalda
mangden racker till att
behandla ~ samma
areal som for 30 ar
sedan

* Med dagens medel kan
man uppna samma
effekt med lagre doser
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Antal milj. hektardoser
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Hur hamnar viaxtskyddsmedlen i

vattenmiljon?

e Diffus fororening e Punktférorening

* Utlakning (till dranering och
grundvatten), ytavrinning,

* Spill vid pafyllning och rengoring av

vindavdrift sprututrustning, lackande

* Processer som paverkas av munstycken, olyckor, anvandning pa
marl-<-.& vaderforhallanden, biologiskt inaktiva ytor (t.ex
pesticidens egenskaper, gardsplaner, lings vigar)

samt brukningsmetoder
(hansyn tas vid registrering &
modellering)




Faktorer som paverkar transport
till yt- och grundvatten

Substansernas egenskaper

* Hur snabbt de bryts ner, hur hart de binds till
markpartiklar

* Markens egenskaper
* Organiskt material, textur

Vader/klimat
* Mangden och tidpunkten foér nederbord, temperaturen

* Appliceringsmetod och tidpunkt
* Dos, typ av spruta, grodans utvecklingsstadium

CKB
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